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KẾ HOẠCH 

Phát triển trang thông tin điện tử Xã Bình Lƣơng 

 

Thực hiện kế hoạch của UBND huyện về phát triển Chính quyền số và bảo 

đảm an toàn thông tin mạng năm 2023; UBND Xã Bình Lương xây dựng kế hoạch 

phát triển Trang thông tin điện tử Xã Bình Lương. 

(https://binhluong.nhuxuan.thanhhoa.gov.vn) năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Phát triển toàn diện trang thông tin điện tử góp phần xây dựng phát triển 

chính quyền số. Nâng cấp giao diện trang thông tin điện tử ngày càng hoàn thiện về 

thẩm mỹ, gọn gàng, đơn giản giúp người truy cập bao quát nhanh về nội dung, thuận 

tiện trong khi truy cập và khai thác thông tin.  

- Nâng cao chất lượng thông tin hoạt động chính trị, kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh của Xã; chất lượng của các thông tin tuyên truyền về chủ trương, 

chính sách và pháp luật của Đảng và Nhà nước.  

- Cung cấp đầy đủ danh mục dịch vụ công, đẩy nhanh lượt truy cập và khai 

thác thông tin góp phần cải cách thủ tục hành chính, nâng cao tỷ lệ hài lòng của 

người dân và doanh nghiệp đối với cơ quan nhà nước.  

2. Yêu cầu 

 Triển khai kịp thời, hiệu quả, nghiên cứu kỹ thuật thực hiện nâng cấp Trang 

thông tin có chiều sâu, chắt lọc và kiểm soát chặt chẽ thông tin khi đăng tải lên trang. 

Thường xuyên liên hệ với các đầu mối của cổng thông tin điện tử huyện, tỉnh để được 

hỗ trợ. 

II. NỘI DUNG  

1. Nâng cao chất lƣợng thông tin cung cấp cho trang TTĐT 

 - Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức tập huấn kỹ năng 

viết tin bài cho Ban biên tập trang thông tin điện tử Xã, biên tập viên là công chức 

Văn hóa - Xã hội, các cộng tác viên, cán bộ quản lý trang thông thông tin điện tử Xã, 

bí thư, trưởng các khu phố.  

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 05/2023  

- Cung cấp kịp thời thông tin hoạt động chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh của Xã đảm bảo chất lượng, các tin tức tập trung về hoạt động chỉ đạo điều 

hành của lãnh đạo Xã, thông tin nổi bật về hoạt động chính trị, kinh tế - xã hội, quốc 



phòng - an ninh nổi bật của Xã. Đơn vị thực hiện: Ban biên tập trang thông tin điện 

tử, công chức Văn hóa - Xã hội và các cộng tác viên trang thông tin điện tử xã. 

2. Cập nhật, nâng cấp giao diện trang  

- Liên hệ nhà cung cấp, cơ quan quản trị trang thông tin điện tử thiết kế giao 

diện mới, thường xuyên thiết kế các banner đẹp để tuyên truyền, quảng bá hình ảnh 

và con người Xã Bình Lương phục vụ mục tiêu phát triển dịch vụ du lịch. Chủ trì: 

công chức Văn hóa - Xã hội phối hợp với các đơn vị liên quan.  

Thời gian thực hiện: Tháng 5, tháng 6 

- Cập nhật phiên bản mới của trang, mở thêm các kênh tin về các lĩnh vực như 

chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an Ninh, chuyển đổi số … Tích hợp 

các chuyên mục tương tác giữa người dân và chính quyền như chuyên mục hỏi đáp 

về chính sách, pháp luật chủ trì: công chức Văn hóa – Xã hội phối hợp với các đơn vị 

liên quan.  

Thời gian thực hiện: Tháng 7, tháng 8. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa và Thông 

tin và ngân sách UBND Xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức VH - XH 

- Chủ trì tham mưu cho UBND Xã các văn bản triển khai tổ chức thực hiện kế 

hoạch, kiểm tra, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo Chủ tịch 

UBND Xã.  

- Chủ trì liên hệ với nhà cung cấp, cơ quan quản trị trang thông tin điện tử để 

phối hợp trong công tác tập huấn, nâng cấp trang. 

 - Theo dõi, đôn đốc tiến độ cập nhật thông tin đăng trên trang thông tin điện 

tử, đề xuất điều chỉnh các nội dung và tình hình thực hiện nhiệm vụ của các thành 

viên Ban Biên tập, thực hiện biên tập một số nội dung. - Chịu trách nhiệm tổng hợp 

các tin, bài, phóng sự của biên tập viên của Xã để kịp thời đăng lên trang thông tin 

điện tử phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của Xã.  

- Chịu trách nhiệm về nội dung tin, bài của biên tập viên. (đối với thông tin 

nhạy cảm, thông tin liên quan đến công tác đối ngoại, công tác quốc phòng, an ninh 

cần gửi bài qua Trưởng ban biên tập để xin ý kiến). 

 - Chia sẻ lên fanpage của trang thông tin điện tử Xã Bình Lương trên mạng xã 

hội (facebook, zalo …) ngay sau khi đăng tin.  

2. Văn phòng UBND Xã thực hiện đăng lịch công tác, lịch tiếp công dân, cập 

nhât đầy đủ các văn bản chỉ đạo điều hành của HĐND, UBND Xã, văn bản quy phạm 

pháp luật, báo cáo kinh tế - xã hội của Xã đảm bảo chất lượng và tiến độ theo quy 

định. 



3. Các ban, ngành, đơn vị quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức 

trong đơn vị thường xuyên truy cập trang thông tin điện tử của Xã để nắm bắt được 

tình hình chính trị, kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh của Xã, tuyên truyền đến 

người dân được biết để cùng truy cập khai thác thông tin.  

4.Các thôn, các cơ quan đơn vị  

- Phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội, cử cán bộ thuộc thành phần tham 

gia tập huấn do UBND Xã, UBND huyện tổ chức; Công chức VH - XH quán triệt các 

cộng tác viên, báo cáo viên biên tập tin bài có tính chất nổi bật của địa phương cung 

cấp cho trang của Xã.  

- Thường xuyên cập nhật thông tin chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, thông tin 

hoạt động điều hành của cấp ủy, chính quyền Xã và nâng cấp Trang thông tin điện tử 

của Xã.  

5. Ban biên tập trang TTĐT căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với công 

chức, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện hoạt động thường xuyên, an toàn, hiệu quả, 

tiến hành kiểm duyệt, xử lý thông tin dữ liệu, biên tập, cập nhật kịp thời, chính xác 

lên Website. Trên đây là Kế hoạch phát triển trang thông tin điện tử Xã Bình Lương 

năm 2023, đề nghị thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị, các thôn, công chức chuyên 

môn liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, TT HĐND (b/c);  

- Ban Tuyên giáo ĐU (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND Xã (t/d); 

- Các ban, ngành, đơn vị thuộc UBND Xã (t/h);  

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn (p/h); 

- Các thôn; thành viên BBT trang TTĐT(t/h);  

- Công chức chuyên môn (t/h);  

- Lưu: VT, VHTT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 
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